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SLOVO ŘEDITELKY

25 let na cestě k otevřené společnosti
Čtvrtstoletí práce, zkušeností a viditelných změn v životech konkrétních lidí.
Rok 2025 pro Rytmus Východní Čechy nebyl jen symbolickým jubileem, 
ale především důkazem, že dlouhodobá podpora lidí se zdravotním
znevýhodněním má hluboký smysl.
Už 25 let pomáháme lidem žít běžný život – pracovat, bydlet a rozhodovat 
o sobě samých. Jinými slovy, umožňujeme to, co většina společnosti považuje 
za samozřejmé. Naše hodnoty JARO (Jedinečnost – Aktivita – Respekt –
Otevřená společnost) nejsou jen deklarací, ale praktickým vodítkem 
pro každodenní práci i směřování organizace.

Výročí jsme si připomněli akcemi, které odráží to, o co v Rytmusu usilujeme:
Výstava fotografií lidí se zdravotním znevýhodněním připomněla, 

       že pracovat a žít běžný život má být dostupné každému.
Autorské čtení Petra Třešňáka z knihy Důstojnost potvrzuje téma lidské
důstojnosti jako základního nezadatelného práva.
 Promítání filmu Ta druhá s následnou diskuzí s režisérskou upozornilo

        na často opomíjenou roli sourozenců a neformálních pečujících.
15. ročník benefice s divadelním představením Sladké plody reality spojil
přímo podporu naší služby s kulturním zážitkem.
 Tradiční online Mikulášská dražba opět pomohla získat prostředky na naši
činnost.

Za našimi úspěchy stojí každodenní práce celého týmu. Všem kolegyním 
a kolegům patří velký dík za profesionalitu, nasazení a lidský přístup – protože
právě oni mění naše hodnoty v činy. Stejně důležitá je i podpora partnerů
a dárců. Právě díky ní se daří otevírat příležitosti tam, kde dříve chyběly.
Do dalších let si přejeme jediné: společnost, která vnímá každého člověka
jako rovnocenného občana. Společnost, kde diagnóza neurčuje životní
možnosti a kde inkluze není tématem k diskuzi, ale přirozenou realitou.
Na této cestě chceme pokračovat společně s vámi.
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POSLÁNÍ RYTMUSU VÝCHODNÍ ČECHY

Provázíme lidi se zdravotním znevýhodněním, kteří
chtějí důstojně pracovat, bydlet a žít plnohodnotný

život v otevřené společnosti.

Rytmus Východní Čechy, o.p.s. pomáhá lidem se zdravotním
znevýhodněním posilovat jejich samostatnost a naplno 

se zapojit do života ve společnosti. Naším záměrem je, aby
každý člověk se znevýhodněním mohl žít podle svých

možností, přání a schopností – ať už v oblasti vzdělávání,
práce, bydlení či dalších každodenních aktivit.

 Podpora, kterou poskytujeme, vychází z individuálních
potřeb každého člověka. Zaměřujeme se na rozvoj

praktických dovedností a posilování sebedůvěry tak, aby
naši uživatelé mohli žít v co nejvyšší míře nezávisle a podle

svých představ.

Službu sociální rehabilitace poskytujeme v souladu 
se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.

Působíme v celém Pardubickém kraji a nabízíme podporu 
jak ambulantně, tak v terénu – tedy přímo v přirozeném

prostředí klientů. 

Koho podporujeme:
Lidi se zdravotním znevýhodněním, zejména lidi

       s intelektovým znevýhodněním
Rodiče a pečující o osoby se zdravotním znevýhodněním
Zaměstnavatele
Školy a studenty
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PhDr. EVA SLÁDKOVÁ - ředitelka
Ing. KATEŘINA NĚMCOVÁ, DiS. - ekonomka
Bc. ŠÁRKA STARÁ - PR a fundraising

CHRUDIM:                                                      
RENÁTA ŠEDIVÁ, DiS.
Bc. MONIKA ŠPRYNCOVÁ
Bc. KATEŘINA NOVÁKOVÁ
Mgr. LENKA CHLÍBKOVÁ, DiS.
Bc. MARKÉTA ŠTRAUCHOVÁ
Bc. MICHALA NEŠETŘILOVÁ

FILIP KRAJŇÁK
KAREL PŘIKRYL
JAN RADOSTA
ZDENĚK KRATOCHVÍL

LIDÉ V ORGANIZACI (K 12/2025)

ČESKÁ TŘEBOVÁ:
Mgr. LENKA BIGMORE
Bc. ANNA HURTOVÁ
MONIKA FRIEDLOVÁ, DiS.
Mgr. PETRA SNOHOVÁ
Bc. JANA FIŠAROVÁ, DiS.
Bc. LUCIE ČERNÁ
Bc. DENISA FUČÍKOVÁ

JANA BÁRTOVÁ
JANA KOŽÍKOVÁ
TOMÁŠ PUTNAR
VERONIKA HYNKOVÁ
ANNA LACKOVÁ
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TRANZITNÍ PROGRAM
Studentům praktických škol poskytujeme podporu v období, kdy

 se rozhodují o své další cestě a připravují se na vstup do zaměstnání
 i samotného dospělého života. Pomáháme jim sbírat pracovní

zkušenosti, posilovat sociální i pracovní dovednosti a lépe 
se zorientovat v možnostech budoucího uplatnění. V roce 2025 jsme

spolupracovali se 7 praktickými školami v regionu. Individuální
podporu využilo 25 studentů a dalších 54 studentů se zapojilo 

do skupinových aktivit v rámci job klubů. 

PRÁCE
V oblasti podporovaného zaměstnávání pomáháme lidem se

zdravotním znevýhodněním najít vhodné uplatnění na otevřeném trhu
práce a poskytujeme jim podporu i po nástupu do zaměstnání, 

aby si práci dokázali udržet. 

BYDLENÍ
V rámci podporovaného bydlení doprovázíme dospělé lidi

 s intelektovým znevýhodněním při zvládání každodenních situací.
Společně s nimi řešíme péči o domácnost, nákupy, úřední záležitosti

 i volný čas tak, aby mohli žít co nejvíce samostatně a podle svých
možností. V roce 2025 jsme tuto podporu poskytovali celkem 

8 klientům.

KURZY
Během roku realizujeme vzdělávací kurzy určené lidem se zdravotním

znevýhodněním, kde podporujeme rozvoj praktických dovedností
našich uživatelů tak, aby byly využitelné v běžném životě. V roce 2025

jsme uspořádali 3 dlouhodobé kurzy, které se věnovaly
moderním technologiím (ve spolupráci s Městskou knihovnou

 ve Svitavách), finanční gramotnosti a hospodaření s financemi.
 V tomto roce proběhly i 2 vzdělávací semináře zaměřené na prevenci

rakoviny formou samovyšetření intimních partií 
a přednáška o sexualitě. 
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149  
Uživatelů

5673
Intervencí

75
 skupinových setkání

36 939
najetých km
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SKUPINOVÉ AKTIVITY

NEBUĎ PECKA
Aktivity pod názvem „Nebuď pecka“ jsou zaměřené na volnočasové

setkávání lidí se zdravotním znevýhodněním. S účastníky plánujeme 
a realizujeme akce, které je baví a obohacují. V roce 2025 jsme

uspořádali celkem 24 setkání, která přispěla k jejich společenskému 
a osobnímu rozvoji. 

SEBEOBHÁJCI
Sebeobhájci jsou svépomocnou skupinou pro osoby s intelektovým

znevýhodněním, kteří se scházejí pravidelně ve Svitavách - S.O.B.I Svitavy
a v Chrudimi - Sebeobhájci Chrudim. Smyslem setkávání je sdílení

zkušeností a získání dovedností, jako je například umět mluvit o vlastních
právech a hájit je.  V průběhu roku 2025 se sebeobhájci sešli 

celkem 25 krát. V Chrudimi se skupina sebeobhájců věnovala tématům
např. života v komunitě, voleb do poslanecké sněmovny, jak na šmejdy,

důstojný život lidí s mentálním postižením a zúčastnili se konference 
pro sebeobhájce SEBE-KDO. Ve Svitavách byla skupina sebeobhájců

např. na besedě v praktické škole ve Svitavách, na celoevropské on-line
konferenci - Jak být slyšet, na konferenci sebeobhájců v Praze s tématy

vztahů nebo na besedě pro studenty v Moravské Třebové.
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Tréninkový pobyt proběhl v Černé Hoře (okres Blansko) v termínu
 16. - 18. září. Šlo o jednu z aktivit projektu "Můj dospělý život",

financovaném ČEPS. Pobytu předcházela přípravná fáze (individuální 
i skupinová), kde uživatelé s našimi pracovníky zpracovali individuální
zakázky, identifikovali možná rizika a jejich řešení, a plánovali průběh

samotného výjezdu. 

Během pobytu se klienti seznámili s cestováním mimo známé trasy
(orientace v jízdních řádech, nákup jízdenek), objednáváním 

a placením jídla v restauraci (zformulovat objednávku, doptat se, spočítat
si vrácené peníze), nákupy (vytvoření nákupního seznamu, vyhledání
položek v obchodě, placení), obsluhou domácích spotřebičů (trouba,

myčka, tyčový mixér), zorganizovat si volný čas. Součástí pobytu byly dva
vzdělávací bloky s pracovníky Rytmusu na téma hospodaření s financemi

a seznámení možnosti samostatného bydlení.

A JAK HODNOTÍ POBYT SAMI UŽIVATELÉ? 

TRÉNINKOVÝ POBYT aneb ZVLÁDNU TO SÁM

 "Platil jsem poprvé
velkými bankovkami."

 "Bavilo mě vaření
 a krájení zeleniny."

"Učil jsem se vyznat 
 v supermarketu. Najít

potraviny podle
nákupního seznamu."

"Naučila jsem se nastavit
si budík a vstávat sama."
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Na začátku prosince se uskutečnil již 15. ročník Mikulášské dražby,
který vynesl celkem 128 015,- Kč. Tento výtěžek je zároveň nejvyšší 

v celé historii konání dražby.
Nyní již připravujeme další ročník.

 

BENEFIČNÍ PŘEDSTAVENÍ 
 V roce 2025 jsme uspořádali 15. benefiční představení. Divadelní

hra Sladké plody reality nám pomohla získat 45 607,- Kč.
Velké poděkování patří všem, kteří se na přípravě akce podíleli,

 a také návštěvníkům akce a dárcům.

MIKULÁŠSKÁ DRAŽBA 

www.mikulasskadrazba.cz
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KAFEBAR

V roce 2025 se Kafebar představil na 19 akcích v různých částech
regionu. Šestice našich baristů při těchto příležitostech připravila

celkem 1 808 nápojů.
O náš mobilní kávový stánek s profesionálním vybavením je mezi

pořadateli i návštěvníky stále větší zájem.

Chcete podpořit dobrou věc, dopřát si kvalitní kávu nebo
 se dozvědět více o našem Kafebaru? 

Renáta Šedivá: 703 141 968, sediva@rytmusvychod.cz 
 (pro okresy Chrudim a Pardubice)

Monika Friedlová: 730 518 510, friedlova@rytmusvychod.cz (pro
okresy Svitavy a Ústí nad Orlicí)

www.rytmusvychod.cz/kafebar
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„Dirigentem mého života jsem já.“ – příběh Marie

Jmenuju se Marie. Miluju hudbu – hlavně rock a metal. Když jsem před pár lety
přišla do Rytmusu, měla jsem jediné přání: najít si práci a postavit se na vlastní
nohy. Jenže v té době se u nás doma začalo řešit něco, co mělo velké důsledky
pro můj další život. Rodičům známý ze sociálních služeb poradil, že by mě měli
nechat omezit ve svéprávnosti, „protože se to tak obvykle dělá“. A oni, v dobré

víře, poslechli. Najednou jsem nesměla volit. Nemohla jsem dát souhlas 
u lékaře, podepsat pracovní smlouvu, vyřídit si občanku nebo pas. 

Jako by mi někdo vytrhl taktovku z ruky.
Pak se naštěstí začaly věci měnit. Našla jsem práci. Začala jsem 

se osamostatňovat. V Rytmusu jsem se také učila hospodařit s penězi 
a zvládat věci, které jsem dřív neuměla. A rodiče si postupně uvědomili, 

že opatrovnictví jim přidělalo spoustu povinností – často úplně zbytečně. 
 U soudu totiž nikdo nepočítal s tím, že se dokážu učit a růst.

Společně jsme se proto obrátili na Rytmus znovu, a ten nám zprostředkoval
právníka. Rozběhlo se nové řízení. Znalec zjistil, že jsem udělala velký pokrok 

v samostatnosti.
A pak přišel den, na který nikdy nezapomenu. Soud mi vrátil svéprávnost!

 K tomu schválil zastoupení členem domácnosti - opatření, které mě
podporuje, ale neomezuje.

Dnes si s podporou blízkých spravuju svoje finance a sama rozhoduji
 o svém životě.  Dirigentem mého života jsem teď já.

DOBRÁ PRAXE - ČESKÁ TŘEBOVÁ
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DOBRÁ PRAXE - CHRUDIM
Cesta k samostatnosti a radosti z práce

 
Gabrielu jsme podporovali v rámci služby Tranzit. Spolupráce začala

 už během jejího studia. V té době si nebyla jistá, jakou pracovní cestou 
se vydat, a chyběla jí zkušenost i sebedůvěra. Postupně proto absolvovala

několik pracovních praxí, kde si mohla bezpečně vyzkoušet různé profese –
pomáhala s úklidem ve školce, vypomáhala v jídelně, zapojila se do aktivizace

seniorů a vyzkoušela si také práci v cukrárně.
Každá z těchto zkušeností pro ni byla důležitým krokem vpřed. Nejenže 

si osvojovala konkrétní pracovní dovednosti, ale postupně rostla i její jistota 
a sebedůvěra. Bylo vidět, jak se s každou další praxí posouvá. Po absolvování

každé praxe dostala pozitivní zpětnou vazbu od zaměstnavatele.
Poskytovatelé praxí ji oceňovali zejména za pečlivost odvedené práce 

a motivaci učit se nové věci.
Po ukončení studia naše spolupráce pokračovala. Společně jsme hledaly
vhodné pracovní uplatnění – nejprve v místě jejího bydliště, později jsme

hledání rozšířily i na Chrudim. Důležitým milníkem byl moment, kdy se naučila
samostatně dojíždět. Tím se její možnosti výrazně rozšířily a klientka získala

větší nezávislost.
Dnes pracuje v kavárně v Pardubicích, kam každý den musí dojíždět. Ačkoliv jí
každodenní cesta do práce s přestupem trvá více než hodinu, Gabriela je vždy

dobře naladěná, práce ji naplňuje, líbí se jí pracovní prostředí 
a nebojí se nových výzev. Když odchází z práce domů, často s úsměvem říká,

 že jí pracovní doba utekla až příliš rychle.
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 PORADCI PŘI TVORBĚ MATERIÁLŮ VE SNADNÉM ČTENÍ

SKUPINA SEXUÁLNÍCH DŮVĚRNÍKŮ 

V průběhu roku 2025 proběhla úprava formuláře prodloužení služby 
pro uživatele ve snadném čtení. Poradci také začali pracovat na vybraných

pravidlech služby. Texty ve formátu snadného čtení (easy to read) pomáhají
lidem, kteří potřebují srozumitelnější jazyk a jasnou strukturu textu,

 lépe porozumět uvedeným informacím. Na přípravě těchto přístupných
materiálů v roce 2025 průběžně pracovali 2 poradci.

V roce 2025 se skupina sešla celkem 4krát. Členy skupiny bylo celkem
 9 organizací. Na setkáních bylo prezentováno např. téma “ Podpora

pozitivního chování” a skupina měla také supervizi 
s Mgr. Hanou Šimáčkovou z organizace Nebuď na nule, z.s.

Projekt “Můj dospělý život” byl v roce 2025 realizován také díky podpoře
společnosti ČEPS. Projekt byl zaměřen na komplexní přístup k podpoře

rodin mladých lidí s mentálním znevýhodněním na jejich cestě
 k samostatnosti a odpovědnosti. V rámci projektu pracoval s rodinami

multidisciplinární tým. Řešeny byly jak různé situace, tak i obavy
rodičů/pečujících spojené s přechodem jejich blízkých do dospělého života.

Součástí podpory bylo řešení konkrétních právních otázek, terapeutická
podpora, poradenství v otázkách intimity, sexuality a vztahů lidí 

se znevýhodněním, a cílená práce s mladými lidmi se znevýhodněním 
(např. nácviky dovedností na tréninkovém výjezdu).

MULTIDISCIPLINÁRNÍ PODPORA
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PROJEKT “NEJSME V TOM SAMI”

Projekt Nejsme v tom sami byl zaměřen na podporu rodinných příslušníků 
a blízkých, kteří dlouhodobě pečují o dospělé osoby se zdravotním, zejména

mentálním znevýhodněním. Cílem projektu bylo nabídnout pečujícím
bezpečný prostor pro sdílení zkušeností, získávání informací a vzájemnou

podporu. V rámci projektu probíhala pravidelná setkávání podpůrných skupin
v Chrudimi a Pardubicích, doplněná o odborné konzultace například z oblasti

práva, plánování budoucnosti či podpory samostatnosti lidí 
se znevýhodněním. Součástí projektu byla také tvorba praktických

informačních materiálů pro pečující. Projekt reagoval na potřeby lidí, kteří stojí
v pozadí péče, a přispěl k posílení jejich kompetencí, informovanosti

 i psychické pohody.
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ZA PODPORU V ROCE 2025
DĚKUJEME PODPOROVATELŮM, SPONZORŮM 

A PARTNERŮM:

Hoffman spol. s.r.o.
DALU s.r.o.

EOP
Arkov

Eltep, s.r.o.
Paděra a partneři 

CEREA
ČSOB pomáhá regionům

Era
Jan Ficek Dřevovýroba, s.r.o.

Jusda Europe
Lukáš Zlesák

Nedcon
Ing. Pavel Dymák

Truck servis group, s.r.o.
PEARS HEALTH CYBER, s.r.o.

Mlsný pecivál
Vinařství Prath
VMV tour s.r.o.

Vodní zdroje Ekomonitor, spol. s.r.o.
Východočeské plynárenské strojírny
Advokátní kancelář Anna Frantalová

Endokrinologie Kladno
Nadace ČEZ

Svitavské tenisové srdce, z.s.

DONÁTORŮM:
Pardubický kraj, Statutární město Pardubice, Město Chrudim, Město Polička,

Město Ústí nad Orlicí, Město Česká Třebová, Město Luže, Město Svitavy, Město
Litomyšl, Město Vysoké Mýto, Město Letohrad, Město Lanškroun, Město Skuteč,

Město Heřmanův Městec, Město Jevíčko
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Výnosy 2025 v členění podle zdrojů v Kč:

Pardubický kraj - účelová dotace               6 488 000,00
Pardubický kraj                                                 618 000,00
Statutární město Pardubice                        1 092 500,00
Město Česká Třebová                                        12 000,00
Město Heřmanův Městec                                    2 000,00
Město Chrudim                                                   84 400,00
Město Jevíčko                                                         2 000,00
Město Moravská Třebová                                    1 000,00
Město Lanškroun                                                  8 000,00
Město Letohrad                                                     5 000,00
Město Litomyšl                                                      4 000,00
Město Luže                                                             5 000,00
Město Polička                                                         5 000,00
Město Skuteč                                                          5 000,00
Město Slatiňany                                                      3 000,00
Město Svitavy                                                        15 000,00
Město Ústí nad Orlicí                                              5 000,00
Město Vysoké Mýto                                              10 000,00
Úřad práce České republiky                                25 342,08
ČEPS, a.s.                                                              100 000,00
EOP Distribuce, a.s.                                               25 000,00
Fórum dárců, z.s. - ČSOB pomáhá regionům     4 500,00
Nadace ČEZ                                                          136 500,00
Svitavské tenisové srdce, z.s.                              10 000,00
Ostatní výnosy                                                     223 024,30
Hospodářská činnost                                         470 440,82
Celkem                                                             9 359 707,20

Investiční dotace:
Pardubický kraj                                                  150 000,00
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KONTAKTNÍ ÚDAJE

Rytmus Východní Čechy, o.p.s.

IČO: 27516733
Číslo účtu: 2600142132/2010

www.rytmusvychod.cz
FB: Rytmus Východní Čechy, o.p.s.

IG: @rytmusvychodnicechy

Správní rada:
Mgr. Pavla Baxa

Vojtěch Zima,
PhDr. Lada Valianová Ph.D.

Pracoviště Chrudim:
Heydukova 392, 537 01 Chrudim

Telefon: 777 222 139
Email: chrudim@rytmusvychod.cz

Pracoviště Česká Třebová:
Skalka 1692, 560 02 Česká Třebová

Telefon: 730 518 511
Email: trebova@rytmusvychod.cz

www.rytmusvychod.cz
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	2025
	SLOVO ŘEDITELKY
	25 let na cestě k otevřené společnosti Čtvrtstoletí práce, zkušeností a viditelných změn v životech konkrétních lidí. Rok 2025 pro Rytmus Východní Čechy nebyl jen symbolickým jubileem,  ale především důkazem, že dlouhodobá podpora lidí se zdravotním znevýhodněním má hluboký smysl. Už 25 let pomáháme lidem žít běžný život – pracovat, bydlet a rozhodovat  o sobě samých. Jinými slovy, umožňujeme to, co většina společnosti považuje  za samozřejmé. Naše hodnoty JARO (Jedinečnost – Aktivita – Respekt – Otevřená společnost) nejsou jen deklarací, ale praktickým vodítkem  pro každodenní práci i směřování organizace.
	Výročí jsme si připomněli akcemi, které odráží to, o co v Rytmusu usilujeme:
	Výstava fotografií lidí se zdravotním znevýhodněním připomněla,
	že pracovat a žít běžný život má být dostupné každému.
	Autorské čtení Petra Třešňáka z knihy Důstojnost potvrzuje téma lidské důstojnosti jako základního nezadatelného práva.
	Promítání filmu Ta druhá s následnou diskuzí s režisérskou upozornilo
	na často opomíjenou roli sourozenců a neformálních pečujících.
	15. ročník benefice s divadelním představením Sladké plody reality spojil přímo podporu naší služby s kulturním zážitkem.
	Tradiční online Mikulášská dražba opět pomohla získat prostředky na naši činnost.
	Za našimi úspěchy stojí každodenní práce celého týmu. Všem kolegyním  a kolegům patří velký dík za profesionalitu, nasazení a lidský přístup – protože právě oni mění naše hodnoty v činy. Stejně důležitá je i podpora partnerů a dárců. Právě díky ní se daří otevírat příležitosti tam, kde dříve chyběly. Do dalších let si přejeme jediné: společnost, která vnímá každého člověka jako rovnocenného občana. Společnost, kde diagnóza neurčuje životní možnosti a kde inkluze není tématem k diskuzi, ale přirozenou realitou. Na této cestě chceme pokračovat společně s vámi.

	POSLÁNÍ RYTMUSU VÝCHODNÍ ČECHY
	Provázíme lidi se zdravotním znevýhodněním, kteří chtějí důstojně pracovat, bydlet a žít plnohodnotný život v otevřené společnosti.
	Rytmus Východní Čechy, o.p.s. pomáhá lidem se zdravotním znevýhodněním posilovat jejich samostatnost a naplno  se zapojit do života ve společnosti. Naším záměrem je, aby každý člověk se znevýhodněním mohl žít podle svých možností, přání a schopností – ať už v oblasti vzdělávání, práce, bydlení či dalších každodenních aktivit.  Podpora, kterou poskytujeme, vychází z individuálních potřeb každého člověka. Zaměřujeme se na rozvoj praktických dovedností a posilování sebedůvěry tak, aby naši uživatelé mohli žít v co nejvyšší míře nezávisle a podle svých představ.
	Službu sociální rehabilitace poskytujeme v souladu  se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Působíme v celém Pardubickém kraji a nabízíme podporu  jak ambulantně, tak v terénu – tedy přímo v přirozeném prostředí klientů.

	Koho podporujeme:
	Lidi se zdravotním znevýhodněním, zejména lidi
	s intelektovým znevýhodněním
	Rodiče a pečující o osoby se zdravotním znevýhodněním
	Zaměstnavatele
	Školy a studenty


	LIDÉ V ORGANIZACI (K 12/2025)
	PhDr. EVA SLÁDKOVÁ - ředitelka Ing. KATEŘINA NĚMCOVÁ, DiS. - ekonomka Bc. ŠÁRKA STARÁ - PR a fundraising
	CHRUDIM:                                                       RENÁTA ŠEDIVÁ, DiS. Bc. MONIKA ŠPRYNCOVÁ Bc. KATEŘINA NOVÁKOVÁ Mgr. LENKA CHLÍBKOVÁ, DiS. Bc. MARKÉTA ŠTRAUCHOVÁ Bc. MICHALA NEŠETŘILOVÁ
	FILIP KRAJŇÁK KAREL PŘIKRYL JAN RADOSTA ZDENĚK KRATOCHVÍL
	ČESKÁ TŘEBOVÁ: Mgr. LENKA BIGMORE Bc. ANNA HURTOVÁ MONIKA FRIEDLOVÁ, DiS. Mgr. PETRA SNOHOVÁ Bc. JANA FIŠAROVÁ, DiS. Bc. LUCIE ČERNÁ Bc. DENISA FUČÍKOVÁ

	JANA BÁRTOVÁ JANA KOŽÍKOVÁ TOMÁŠ PUTNAR VERONIKA HYNKOVÁ ANNA LACKOVÁ

	TRANZITNÍ PROGRAM Studentům praktických škol poskytujeme podporu v období, kdy  se rozhodují o své další cestě a připravují se na vstup do zaměstnání  i samotného dospělého života. Pomáháme jim sbírat pracovní zkušenosti, posilovat sociální i pracovní dovednosti a lépe  se zorientovat v možnostech budoucího uplatnění. V roce 2025 jsme spolupracovali se 7 praktickými školami v regionu. Individuální podporu využilo 25 studentů a dalších 54 studentů se zapojilo  do skupinových aktivit v rámci job klubů.
	PRÁCE V oblasti podporovaného zaměstnávání pomáháme lidem se zdravotním znevýhodněním najít vhodné uplatnění na otevřeném trhu práce a poskytujeme jim podporu i po nástupu do zaměstnání,  aby si práci dokázali udržet.
	BYDLENÍ V rámci podporovaného bydlení doprovázíme dospělé lidi  s intelektovým znevýhodněním při zvládání každodenních situací. Společně s nimi řešíme péči o domácnost, nákupy, úřední záležitosti  i volný čas tak, aby mohli žít co nejvíce samostatně a podle svých možností. V roce 2025 jsme tuto podporu poskytovali celkem  8 klientům.
	KURZY Během roku realizujeme vzdělávací kurzy určené lidem se zdravotním znevýhodněním, kde podporujeme rozvoj praktických dovedností našich uživatelů tak, aby byly využitelné v běžném životě. V roce 2025 jsme uspořádali 3 dlouhodobé kurzy, které se věnovaly moderním technologiím (ve spolupráci s Městskou knihovnou  ve Svitavách), finanční gramotnosti a hospodaření s financemi.  V tomto roce proběhly i 2 vzdělávací semináře zaměřené na prevenci rakoviny formou samovyšetření intimních partií  a přednáška o sexualitě.
	149   Uživatelů
	5673 Intervencí
	75  skupinových setkání
	36 939 najetých km
	SKUPINOVÉ AKTIVITY
	NEBUĎ PECKA Aktivity pod názvem „Nebuď pecka“ jsou zaměřené na volnočasové setkávání lidí se zdravotním znevýhodněním. S účastníky plánujeme  a realizujeme akce, které je baví a obohacují. V roce 2025 jsme uspořádali celkem 24 setkání, která přispěla k jejich společenskému  a osobnímu rozvoji.
	SEBEOBHÁJCI Sebeobhájci jsou svépomocnou skupinou pro osoby s intelektovým znevýhodněním, kteří se scházejí pravidelně ve Svitavách - S.O.B.I Svitavy a v Chrudimi - Sebeobhájci Chrudim. Smyslem setkávání je sdílení zkušeností a získání dovedností, jako je například umět mluvit o vlastních právech a hájit je.  V průběhu roku 2025 se sebeobhájci sešli  celkem 25 krát. V Chrudimi se skupina sebeobhájců věnovala tématům např. života v komunitě, voleb do poslanecké sněmovny, jak na šmejdy, důstojný život lidí s mentálním postižením a zúčastnili se konference  pro sebeobhájce SEBE-KDO. Ve Svitavách byla skupina sebeobhájců např. na besedě v praktické škole ve Svitavách, na celoevropské on-line konferenci - Jak být slyšet, na konferenci sebeobhájců v Praze s tématy vztahů nebo na besedě pro studenty v Moravské Třebové.

	TRÉNINKOVÝ POBYT aneb ZVLÁDNU TO SÁM
	Tréninkový pobyt proběhl v Černé Hoře (okres Blansko) v termínu  16. - 18. září. Šlo o jednu z aktivit projektu "Můj dospělý život", financovaném ČEPS. Pobytu předcházela přípravná fáze (individuální  i skupinová), kde uživatelé s našimi pracovníky zpracovali individuální zakázky, identifikovali možná rizika a jejich řešení, a plánovali průběh samotného výjezdu.
	Během pobytu se klienti seznámili s cestováním mimo známé trasy (orientace v jízdních řádech, nákup jízdenek), objednáváním  a placením jídla v restauraci (zformulovat objednávku, doptat se, spočítat si vrácené peníze), nákupy (vytvoření nákupního seznamu, vyhledání položek v obchodě, placení), obsluhou domácích spotřebičů (trouba, myčka, tyčový mixér), zorganizovat si volný čas. Součástí pobytu byly dva vzdělávací bloky s pracovníky Rytmusu na téma hospodaření s financemi a seznámení možnosti samostatného bydlení.
	A JAK HODNOTÍ POBYT SAMI UŽIVATELÉ?

	BENEFIČNÍ PŘEDSTAVENÍ
	V roce 2025 jsme uspořádali 15. benefiční představení. Divadelní hra Sladké plody reality nám pomohla získat 45 607,- Kč. Velké poděkování patří všem, kteří se na přípravě akce podíleli,  a také návštěvníkům akce a dárcům.

	MIKULÁŠSKÁ DRAŽBA
	Na začátku prosince se uskutečnil již 15. ročník Mikulášské dražby, který vynesl celkem 128 015,- Kč. Tento výtěžek je zároveň nejvyšší  v celé historii konání dražby. Nyní již připravujeme další ročník.
	www.mikulasskadrazba.cz

	KAFEBAR
	V roce 2025 se Kafebar představil na 19 akcích v různých částech regionu. Šestice našich baristů při těchto příležitostech připravila celkem 1 808 nápojů. O náš mobilní kávový stánek s profesionálním vybavením je mezi pořadateli i návštěvníky stále větší zájem.
	Chcete podpořit dobrou věc, dopřát si kvalitní kávu nebo  se dozvědět více o našem Kafebaru?
	Renáta Šedivá: 703 141 968, sediva@rytmusvychod.cz   (pro okresy Chrudim a Pardubice) Monika Friedlová: 730 518 510, friedlova@rytmusvychod.cz (pro okresy Svitavy a Ústí nad Orlicí)
	www.rytmusvychod.cz/kafebar

	DOBRÁ PRAXE - ČESKÁ TŘEBOVÁ
	„Dirigentem mého života jsem já.“ – příběh Marie
	Jmenuju se Marie. Miluju hudbu – hlavně rock a metal. Když jsem před pár lety přišla do Rytmusu, měla jsem jediné přání: najít si práci a postavit se na vlastní nohy. Jenže v té době se u nás doma začalo řešit něco, co mělo velké důsledky pro můj další život. Rodičům známý ze sociálních služeb poradil, že by mě měli nechat omezit ve svéprávnosti, „protože se to tak obvykle dělá“. A oni, v dobré víře, poslechli. Najednou jsem nesměla volit. Nemohla jsem dát souhlas  u lékaře, podepsat pracovní smlouvu, vyřídit si občanku nebo pas.  Jako by mi někdo vytrhl taktovku z ruky. Pak se naštěstí začaly věci měnit. Našla jsem práci. Začala jsem  se osamostatňovat. V Rytmusu jsem se také učila hospodařit s penězi  a zvládat věci, které jsem dřív neuměla. A rodiče si postupně uvědomili,  že opatrovnictví jim přidělalo spoustu povinností – často úplně zbytečně.   U soudu totiž nikdo nepočítal s tím, že se dokážu učit a růst. Společně jsme se proto obrátili na Rytmus znovu, a ten nám zprostředkoval právníka. Rozběhlo se nové řízení. Znalec zjistil, že jsem udělala velký pokrok  v samostatnosti. A pak přišel den, na který nikdy nezapomenu. Soud mi vrátil svéprávnost!  K tomu schválil zastoupení členem domácnosti - opatření, které mě podporuje, ale neomezuje. Dnes si s podporou blízkých spravuju svoje finance a sama rozhoduji  o svém životě.  Dirigentem mého života jsem teď já.


	DOBRÁ PRAXE - CHRUDIM
	Cesta k samostatnosti a radosti z práce
	Gabrielu jsme podporovali v rámci služby Tranzit. Spolupráce začala  už během jejího studia. V té době si nebyla jistá, jakou pracovní cestou  se vydat, a chyběla jí zkušenost i sebedůvěra. Postupně proto absolvovala několik pracovních praxí, kde si mohla bezpečně vyzkoušet různé profese – pomáhala s úklidem ve školce, vypomáhala v jídelně, zapojila se do aktivizace seniorů a vyzkoušela si také práci v cukrárně. Každá z těchto zkušeností pro ni byla důležitým krokem vpřed. Nejenže  si osvojovala konkrétní pracovní dovednosti, ale postupně rostla i její jistota  a sebedůvěra. Bylo vidět, jak se s každou další praxí posouvá. Po absolvování každé praxe dostala pozitivní zpětnou vazbu od zaměstnavatele. Poskytovatelé praxí ji oceňovali zejména za pečlivost odvedené práce  a motivaci učit se nové věci. Po ukončení studia naše spolupráce pokračovala. Společně jsme hledaly vhodné pracovní uplatnění – nejprve v místě jejího bydliště, později jsme hledání rozšířily i na Chrudim. Důležitým milníkem byl moment, kdy se naučila samostatně dojíždět. Tím se její možnosti výrazně rozšířily a klientka získala větší nezávislost. Dnes pracuje v kavárně v Pardubicích, kam každý den musí dojíždět. Ačkoliv jí každodenní cesta do práce s přestupem trvá více než hodinu, Gabriela je vždy dobře naladěná, práce ji naplňuje, líbí se jí pracovní prostředí  a nebojí se nových výzev. Když odchází z práce domů, často s úsměvem říká,  že jí pracovní doba utekla až příliš rychle.


	PORADCI PŘI TVORBĚ MATERIÁLŮ VE SNADNÉM ČTENÍ
	V průběhu roku 2025 proběhla úprava formuláře prodloužení služby  pro uživatele ve snadném čtení. Poradci také začali pracovat na vybraných pravidlech služby. Texty ve formátu snadného čtení (easy to read) pomáhají lidem, kteří potřebují srozumitelnější jazyk a jasnou strukturu textu,  lépe porozumět uvedeným informacím. Na přípravě těchto přístupných materiálů v roce 2025 průběžně pracovali 2 poradci.

	SKUPINA SEXUÁLNÍCH DŮVĚRNÍKŮ
	V roce 2025 se skupina sešla celkem 4krát. Členy skupiny bylo celkem  9 organizací. Na setkáních bylo prezentováno např. téma “ Podpora pozitivního chování” a skupina měla také supervizi  s Mgr. Hanou Šimáčkovou z organizace Nebuď na nule, z.s.

	MULTIDISCIPLINÁRNÍ PODPORA
	Projekt “Můj dospělý život” byl v roce 2025 realizován také díky podpoře společnosti ČEPS. Projekt byl zaměřen na komplexní přístup k podpoře rodin mladých lidí s mentálním znevýhodněním na jejich cestě  k samostatnosti a odpovědnosti. V rámci projektu pracoval s rodinami multidisciplinární tým. Řešeny byly jak různé situace, tak i obavy rodičů/pečujících spojené s přechodem jejich blízkých do dospělého života. Součástí podpory bylo řešení konkrétních právních otázek, terapeutická podpora, poradenství v otázkách intimity, sexuality a vztahů lidí  se znevýhodněním, a cílená práce s mladými lidmi se znevýhodněním  (např. nácviky dovedností na tréninkovém výjezdu).

	PROJEKT “NEJSME V TOM SAMI”
	Projekt Nejsme v tom sami byl zaměřen na podporu rodinných příslušníků  a blízkých, kteří dlouhodobě pečují o dospělé osoby se zdravotním, zejména mentálním znevýhodněním. Cílem projektu bylo nabídnout pečujícím bezpečný prostor pro sdílení zkušeností, získávání informací a vzájemnou podporu. V rámci projektu probíhala pravidelná setkávání podpůrných skupin v Chrudimi a Pardubicích, doplněná o odborné konzultace například z oblasti práva, plánování budoucnosti či podpory samostatnosti lidí  se znevýhodněním. Součástí projektu byla také tvorba praktických informačních materiálů pro pečující. Projekt reagoval na potřeby lidí, kteří stojí v pozadí péče, a přispěl k posílení jejich kompetencí, informovanosti  i psychické pohody.

	ZA PODPORU V ROCE 2025 DĚKUJEME PODPOROVATELŮM, SPONZORŮM  A PARTNERŮM:
	Hoffman spol. s.r.o. DALU s.r.o. EOP Arkov Eltep, s.r.o. Paděra a partneři  CEREA ČSOB pomáhá regionům Era Jan Ficek Dřevovýroba, s.r.o. Jusda Europe Lukáš Zlesák Nedcon Ing. Pavel Dymák Truck servis group, s.r.o. PEARS HEALTH CYBER, s.r.o. Mlsný pecivál Vinařství Prath VMV tour s.r.o. Vodní zdroje Ekomonitor, spol. s.r.o. Východočeské plynárenské strojírny Advokátní kancelář Anna Frantalová Endokrinologie Kladno Nadace ČEZ Svitavské tenisové srdce, z.s.
	DONÁTORŮM: Pardubický kraj, Statutární město Pardubice, Město Chrudim, Město Polička, Město Ústí nad Orlicí, Město Česká Třebová, Město Luže, Město Svitavy, Město Litomyšl, Město Vysoké Mýto, Město Letohrad, Město Lanškroun, Město Skuteč, Město Heřmanův Městec, Město Jevíčko

	Výnosy 2025 v členění podle zdrojů v Kč:
	Pardubický kraj - účelová dotace               6 488 000,00 Pardubický kraj                                                 618 000,00 Statutární město Pardubice                        1 092 500,00 Město Česká Třebová                                        12 000,00 Město Heřmanův Městec                                    2 000,00 Město Chrudim                                                   84 400,00 Město Jevíčko                                                         2 000,00 Město Moravská Třebová                                    1 000,00 Město Lanškroun                                                  8 000,00 Město Letohrad                                                     5 000,00 Město Litomyšl                                                      4 000,00 Město Luže                                                             5 000,00 Město Polička                                                         5 000,00 Město Skuteč                                                          5 000,00 Město Slatiňany                                                      3 000,00 Město Svitavy                                                        15 000,00 Město Ústí nad Orlicí                                              5 000,00 Město Vysoké Mýto                                              10 000,00 Úřad práce České republiky                                25 342,08 ČEPS, a.s.                                                              100 000,00 EOP Distribuce, a.s.                                               25 000,00 Fórum dárců, z.s. - ČSOB pomáhá regionům     4 500,00 Nadace ČEZ                                                          136 500,00 Svitavské tenisové srdce, z.s.                              10 000,00 Ostatní výnosy                                                     223 024,30 Hospodářská činnost                                         470 440,82 Celkem                                                             9 359 707,20
	Investiční dotace: Pardubický kraj                                                  150 000,00
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